
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: TRUPO Mattia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

***Copia*** 

C  O  M  U  N  E    D  I    O  R  I  O  L  O 
Provincia di Cosenza 

      
Via P.Toscani,n.75 - cap 87073 E-Mail: info@comune.oriolo.cs.it 
telef.0981-930871 - fax  0981-930870    info.comune.oriolo.cs@legalmail.it 

 

C.F. 81001210780 - P.Iva 01205810789     sito Internet: http://www.comune.oriolo.cs.it 

 
DETERMINA DELL’AREA TECNICA 

 
N.        254 
DATA: 16/12/2024 
 
N. 539 DEL REG.GENERALE 

OGGETTO: 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 4040 DEL 25/03/2024 REGIONE 
CALABRIA DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE “SETTORE 01- 
RISORSE UMANEESTRUMENTALIESERVIZI GENERALI DI 
FUNZIONAMENTO” INTERVENTO 558-ORI-C.15 “STRADA 
COMUNALE –RICOSTITUZIONE SEDE VIABILE, MEDIANTE LA 
MESSA IN OPERA DI PIASTRA CEMENTIZIA SOTTOFONDALE, 
GABBIONATE E REGIMAZIONE IDRAULICA- C/DA PALINUDI”  
DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 150.000,00 (EURO 
CENTOCINQUANTAMILA/00). AFFIDAMENTO DIRETTO DEI 
SERVIZI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE CERTIFICATO E DI 
REGOLARE ESECUZIONE. IMPORTO SOTTO SOGLIA 
COMUNITARIA (D.LGS. 36/2023 ART. 50 COMMA 1 LETT. B). 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE (ART. 17 COMMA 5 
E ART 52 COMMA 1 DEL D.LGS. 36/2023).  
CUP: C52F24000070001 – CIG: B4D49F65DE 

 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
PREMESSO che: 
- la Regione Calabria Dipartimento Protezione Civile “SETTORE 01- RISORSE UMANE E 

STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DI FUNZIONAMENTO” con Decreto Dirigenziale 
n. 4040 del 25/03/2024 protocollo del 24/03/2024 Numero Registro Dipartimento 139 ha 
determinato l’assegnazione di contributi destinati ad opere pubbliche in riferimento all’intervento 
558-ORI-C.04 “Strada comunale –Ricostruzione sede viabile, rifacimento cunette per tutto il 
tratto stradale, realizzazione gabbionate, regimazione acque- C/da Scalapitta” dell’importo 
complessivo di € 150.000,00 (euro centocinquantamila/00), C.U.P.: C52F24000010001; 

 

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta Comunale n. 210 del 12.11.2024  è stato 
designato quale Responsabile Unico del Progetto per la realizzazione dell’intervento 558-
ORI-C.15  “Strada comunale –Ricostituzione sede viabile, mediante la messa in opera 
di piastra cementizia sottofondale, gabbionate e regimazione idraulica- C/da Palinudi” 
ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, l’Ing. Mattia TRUPO, dipendente a tempo 
determinato di questo Comune (ex art. 110, comma 1, del TUEL); 

 

ACCERTATO che non avendo a disposizione in organico personale tecnico in possesso dei requisiti 
professionali per l’espletamento delle prestazioni di progettazione esecutiva, direzione lavori e 
certificato di regolare esecuzione richieste in relazione alla tipologia di intervento previsto, si rende 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: TRUPO Mattia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

necessario provvedere a conferire incarico esterno di progettazione esecutiva, direzione lavori e 
certificato di regolare esecuzione; 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011, che nell’appalto 
in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali o 
lavorazioni in quanto l’entità dell’appalto è talmente modesta da non consentire un ulteriore 
frazionamento dell’opera; 

 
RAVVISATA la necessità di avviare le procedure per dell’intervento 558-ORI-C.15  “Strada 
comunale –Ricostituzione sede viabile, mediante la messa in opera di piastra cementizia 
sottofondale, gabbionate e regimazione idraulica- C/da Palinudi”, 
 
VISTA la determinazione a contrarre n. 222 del 28.11.2024 con la quale, in ossequio al principio di 
cui all’Art. 50, comma 1, lett. b), si stabiliva di dare avvio alla procedura di affidamento diretto 
dell'appalto, previa consultazione di n. 1 operatore economico, da individuare tramite piattaforma 
elettronica di e-procurement ASMOCOMM; 
 
DATO ATTO: 
- di aver svolto attività negoziali e richiesta disponibilità, con valutazione offerta preventiva 

(Aggiudicazione al prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso su importo posto a base di 
gara) per l’affidamento dei servizi professionali di PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE 
LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE CERTIFICATO E DI REGOLARE ESECUZIONE per dell’intervento 558-ORI-
C.15  “Strada comunale –Ricostituzione sede viabile, mediante la messa in opera di piastra cementizia 
sottofondale, gabbionate e regimazione idraulica- C/da Palinudi”- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
ED EFFICACE (ART. 17 COMMA 5 E ART 52 COMMA 1 DEL D.LGS. 36/2023). CUP: 
C52F24000070001 – CIG: B4D49F65DE, effettuate a cura del RUP presso il portale telematico 
https://piattaforma.asmecomm.it/ (con ID GARA 47957 del 28.11.2024); 

- di aver invitato il professionista Ing. Costantino NATALE nato a CROTONE il 15-05-1968 CF 
CSTNTL68E15D122B residente a COTRONEI (KR) via S. PERTINI n. 05, per il quale, visti i dati 
professionali, si evincono capacità tecnica-economica-organizzativa ed adeguata esperienza inerenti la 
realizzazione dei servizi di cui all’oggetto, a fornire idonea offerta entro il termine perentorio delle ore 
09:00 del giorno 03.12.2024; 

- che entro il termine delle ore 09:00 del giorno 03.12.2024 è pervenuta, a mezzo PIATTAFORMA 
ASMECOMM, la seguente proposta: 
 offerta economica: ribasso del 0,20% sull’importo di € 7.239,37posto a base d’asta dell’onorario 

e documentazione allegata richiesta; 
 
RILEVATO che l’O.E. è nella sezione albo Operatori Economici su https://piattaforma.asmecomm.it/., 
dove il comune ha l’albo O.E. telematico ai fini di affidamento di lavori, servizi e forniture ed allegati i dati 
e curriculum aziendale, dai quali si evincono capacità tecnica-economica-organizzativa ed adeguata 
esperienza inerenti la realizzazione dei lavori di cui all’oggetto; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico in indirizzo dei requisiti generali di cui agli 
artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 
norma sopra richiamata; 
 
RITENUTO di dover affidare al professionista Ing. Costantino NATALE nato a CROTONE il 15-05-
1968 CF CSTNTL68E15D122B residente a COTRONEI (KR) via S. PERTINI n. 05 - i servizi di cui 
all’oggetto che si è impegnato ad eseguire per un totale complessivo di € 7.224,89 oltre cassa per 
€ 289,00 ed IVA, se dovuta; 
 
VISTA la documentazione del professionista consegnata in autocertificazione e verificata 
successivamente dal RUP, come per legge e consistente (sinteticamente) in: 

- attestazione che il professionista non è iscritto ai fini previdenziali ad Inarcassa e risulta in regola 
con gli adempimenti contributivi nei confronti dell’associazione, Prot. 2216425 del 16.12.2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: TRUPO Mattia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- positiva visura informatica del Documento di Regolarità Contributiva (DURC) del fornitore 
(Protocollo INAIL_46524820), acquista agli atti d’Ufficio, con scadenza validità 13.03.2025; 

nonché visto l’art. 52 del D.Lgs 36/2023 il quale prevede che, per importi inferiori a 40.000,00 euro, 
gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 
 
ACCERTATA la regolarità degli atti di cui innanzi e ritenuto di provvedere in merito; 
 
DATO ATTO che: 
 il CIG (Codice Identificativo di Gara) della gara di cui alla presente Determinazione è il 

seguente: CIG: B4D49F65DE; 
 il CUP (Codice Unico Progetto) della gara di cui alla presente Determinazione è il seguente: 

CUP: C52F24000070001; 
 
VISTO lo schema di Scrittura Privata predisposto dall’ufficio; 
 
CONSIDERATO che: 

- con Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 30.07.2024 è stato approvato il D.U.P. 
(Documento Unico di Programmazione) 2025-2027, dichiarata immediatamente esecutiva e 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune in data 31.07.2024, Reg. n. 567; 

- con Delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 22.10.2024 è stato approvato la Variazione al 
Bilancio di Previsione 2024-2026 ed i relativi allegati, dichiarata immediatamente esecutiva e 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune in data 23.10.2024, Reg. n. 761; 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTO il D.Lgs 36/2023 e relativi allegati; 
 
VISTI gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in merito rispettivamente alle funzioni e 
responsabilità dei dirigenti ed alle determinazioni a contrattare e relative procedure; 
 

VISTI: 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
- il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
- il Decreto Legislativo 36/2023 sul riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 
- il Decreto del Sindaco n. 09/2024, Prot. n. 4552 del 17.10.2024, di conferimento (avocazione) 

della Responsabilità dell’Area Tecnico e dei servizi ad essa connessi all’Arch. Antonio Brunacci; 
 

DETERMINA 
 
1. PRENDERE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. DARE ATTO che: 

  il CIG (Codice Identificativo di Gara) della gara di cui alla presente Determinazione è il 
seguente: CIG: B4D49F65DE; 

 il CUP (Codice Unico Progetto) della gara di cui alla presente Determinazione è il seguente: 
CUP: C52F24000070001 

3. APPROVARE lo schema di scrittura privata, ai sensi dell’art. 18 comma 11 D.Lgs. 36/2023; 
 

4. APPROVARE L’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE, ai sensi dell’art 17 comma 5 e 
art 52 comma 1 del D.Lgs 36/2023, al professionista Ing. Costantino NATALE nato a CROTONE il 15-
05-1968 CF CSTNTL68E15D122B residente a COTRONEI (KR) via S. PERTINI n. 05, per il quale, 
visti i dati professionali,  si evincono capacità tecnica-economica-organizzativa ed adeguata esperienza 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: TRUPO Mattia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

inerenti la realizzazione dei servizi di cui all’oggetto, nel principio della trasparenza, della rotazione, 
della non discriminazione e della parità di trattamento, efficacia ed economicità CON AFFIDAMENTO 
DIRETTO ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b), del D.Lgs. 36/2023 a seguito del quale i servizi di che 
trattasi vengono aggiudicati definitivamente al costo determinato in € 7.513,89, di cui € 7.224,89 per 
imponibile, € 289,00 per cassa al 4%; 

 
5. PROVVEDERE a dare comunicazione per iscritto all’affidatario tramite PEC; 
 
6. INFORMARE che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al tribunale 

amministrativo della Regione Basilicata entro 30 giorni decorrenti dalla ricezione della comunicazione di 
cui al punto precedente; 

 
7. IMPEGNARE, per la spesa complessiva del progetto pari ad € 150.000,00 e SUB-IMPEGNARE 

per l’affidamento del servizio in oggetto, l’importo complessivo pari ad € 7.513,89, imputandolo in 
Conto Competenza del Bilancio di Previsione 2024-2026 Esercizio Finanziario 2024 al Cap. 
8230/13/1: 

 
8. COMUNICARE il presente provvedimento al professionista Ing. Costantino NATALE, ai sensi 

dell’articolo 191 del D.Lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 
presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del 
rispetto degli impegni contrattualmente assunti. La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) 
dovrà: 

a) essere intestata al Comune di Oriolo, Codice Univoco ufficio UFQTCJ; 
b) riportare al suo interno: 

- gli estremi della presente determinazione (numero e data); 
- il codice CIG (codice identificativo di gara) e il codice CUP; 
- contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019; 

 
9. PRECISARE che la presente Determinazione: 

- dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Ente www.comune.oriolo.cs.it 
per quindici giorni consecutivi; 

- dovrà essere inserita nel registro delle Determinazioni, tenuto presso l’Ufficio di 
Segreteria; 

- dovrà essere trasmessa all’Ufficio Finanziario. 
 

 
 

Il Responsabile dell’Area 
F.to: BRUNACCI arch. Antonio 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: TRUPO Mattia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
IL RESPONSABILE  DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 287,  
A P P O N E 

Il VISTO di regolarità contabile regolarità contabile  
A T T E S T A N T E 

la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000) della spesa all’ intervento 
sopra emarginato del bilancio _______ - gestione competenza  e registrazione dell’impegno di 
spesa. 
 
Comune di Oriolo, lì  
 

Il Responsabile dell’Area Contabile e Finanziaria 
F.to:BONAMASSA dott.ssa Maria 

 
 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 16/12/2024 Il Segretario ComunaleLIGUORI d.ssa Carmela 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.  del REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI per le pubblicazioni all’albo pretorio 
comunale. 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
Amministrativa, è in corso di pubblicazione all’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi dal 
16/12/2024 al 31/12/2024 
 
 
Oriolo, lì 16/12/2024 
 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 

 
 


